
 

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA  
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
  Č. j. MV-115853-2/OBP-2022 
                                                                   

Praha 28. června 2022 
                                                                                      
 
Odpověď na žádost o informace dle zák. č. 106/1999 Sb.                             

Ministerstvo vnitra obdrželo dne 15. června 2022 Vaši žádost o poskytnutí těchto 

informací: 

„Z jakých peněz je poskytována finanční pomoc uprchlíkům? Na základě čeho 

a z jakých peněz jsou hrazené tábory pro děti uprchlíků a potvrzení o zdravotní 

způsobilosti dětí? (Občané Čr si musí pro své potomky hradit sami) Z jakého důvodů 

jsou uprchlíci zvýhodňování oproti občanům České republiky? Není to segrace lidí, 

která je zde v kurzu již přes 2 roky... Jak dlouho bude podpora (jakákoliv) válečných 

uprchlíků? Z jakého důvodu je uprchlíkům poskytována pomoc ve formě, vstupů 

zdarma, letní tábory zdarma, možnosti začlenit se kolektivu bez řádné zdravotní 

prohlídky?“ 

K uvedeným dotazům Vám sdělujeme, že pokud máte ve vztahu k finanční pomoci 

na mysli humanitární dávku vyplácenou podle § 6 a 7 zákona č. 66/2022 Sb., 

o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti 

s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, 

je tato dávka vyplácena z výdajů státního rozpočtu kapitoly 313 – Ministerstvo práce 

a sociálních věcí. 

Co se týká Vámi zmiňovaných táborů, Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

vyhlásilo tři výzvy k předkládání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu, 

které jsou zveřejněny zde: https://www.edu.cz/ukrajina/. Tyto výzvy jsou zaměřeny na 

podporu adaptačního procesu a jazykovou přípravu uprchlíků z Ukrajiny. Intenzivní 

jazykové kurzy jsou dosud určeny pro děti (mladé lidi) ve věku 14 až 18 let, nově pak 

v rámci letních měsíců (červenec – srpen) pro skupiny 6 – 18 let. Jazykové kurzy 

nemusí probíhat jen prezenční formou a účelem výzvy bude zejména podpořit 

adaptaci a socializaci ukrajinských dětí na české prostředí, podpořit rozvoj jejich 

jazykových dovedností, zejména řečových v českém jazyce, připravit děti na nástup 

 *MVCRX06IGYBM* 
MVCRX06IGYBM 
prvotní identifikátor 

 

 
 

https://www.edu.cz/ukrajina/


 

 2 

do českých škol, podpořit duševní pohodu a duševní zdraví dětí. Zmíněné aktivity ve 

výzvách nicméně nemají charakter pobytové táborové činnosti. 

Ohledně posudku o zdravotní způsobilosti, účast ukrajinských dětí na zotavovacích 

akcích je podmíněna shodně, jako u českých dětí, doložením posudku o zdravotní 

způsobilosti dítěte k účasti na akci v souladu s ustanovením § 9 odst. 2 a 3 zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Posudek má platnost 2 roky, pokud 

během této doby nedošlo ke změně zdravotního stavu dítěte. Posudek vydává 

praktický lékař pro děti a dorost nebo dětský UA point u nemocnic zřizovaných 

ministerstvem zdravotnictví. Finanční úleva od úhrady za vystavení lékařského 

posudku a další finanční úlevy s tím související a spadající do oblasti působnosti 

ministerstva zdravotnictví nejsou zákonem stanoveny, a proto by neměly být ze 

strany poskytovatele zdravotních služeb ani poskytnuty, tj. měla by být požadována 

finanční úhrada. 

Co se týká délky podpory válečným uprchlíkům, ta souvisí s konceptem dočasné 

ochrany, který upravuje směrnice Rady 2001/55/ES. Tato směrnice vznikla 

v návaznosti na hromadný příliv osob z bývalé Jugoslávie a později Kosova. Po dobu 

své existence až do března 2022 nebyla tato směrnice nikdy aktivována. Opatření 

zavedená v rámci této směrnice mají výjimečnou povahu a mají za cíl řešit hromadný 

příliv vysídlených osob ze třetích zemí, které se nemohou vrátit do země původu, 

a proto je poskytovaná ochrana pouze dočasná. Čl. 4 směrnice upravuje dobu trvání 

dočasné ochrany a to po dobu 1 roku s možností automatického prodloužení dvakrát 

o 6 měsíců. Pokud však přetrvávají důvody pro poskytnutí dočasné ochrany, může 

Rada kvalifikovanou většinou rozhodnout o prodloužení dočasné ochrany až o jeden 

rok na návrh Komise. Směrnice stanovuje rozsah práv a držitelů dočasné ochrany, 

které mohou držitelé uplatňovat po dobu trvání dočasné ochrany ve státě, kde byla 

dočasná ochrana vydána. Co se tedy týče délky trvání, platí, že na základě 

Prováděcího rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022, které odkazuje 

na směrnici 2001/55/ES, je dočasná ochrana udělována s platností jednoho roku, 

tedy do 4. března 2023. Doba trvání se však v návaznosti na situaci na Ukrajině 

může automaticky prodloužit dvakrát o 6 měsíců, a v případě přetrvávajících důvodů 

a na základě rozhodnutí Rady EU poté až o další rok. 

Jak je patrné z výše uvedených odpovědí, k Vámi zmiňovanému zvýhodňování či 

segregaci ukrajinských uprchlíků na úkor českých občanů tak nedochází.  

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel odboru 

 


